Quamobrem si de libro, qui Christi continet doctrinam, Christi  
vicario credidi, qui eum librum bis iam pronuntiavit utilem, huic,  
inquam, si te reclamante credidi, qui librum scribis esse perniciosum,  
neque temere me fecisse, neque te iniuria affecisse iudico, 225  
etiam si mihi liber tuus omnino esset ignotus. At nec is tam  
prorsus est ignotus mihi, ut non aliquid inde saltem degustarim,  
ex quo reliqua liceat conicere. Nam etsi ad me non pervenerat,  
pervenit tamen ad quosdam, amica tuorum sollicitudine aliorum  
iudicia, ne nimium tibi fideres, explorantium; qui quum legissent ac 230  
perpendissent secum, tum de re tota sic iudicassent, ut his a quibus

acceperant librum, suaderent, uti ad te scriberent, si tuo vellent  
 honori consultum, huic labori supersederes. (Quam rem non dubito,  
 quin eidem amici tui pro sua in te fide significarint.) Mihi  
 quoque velut speciminis loco indicarunt quaedam, sed non nisi 235  
 praecipua, quibus potissimum videbaris tibi spondere victoriam.  
 Non mihi, mi Lee, quod dixi, tantum sumo, ut in Theologicarum  
 rerum controversiis feram sententiam, ne quis illud mihi merito  
 possit ingerere. Ne sutor ultra crepidam, sed tamen profecto quas  
 mihi communicabant, quas certe tamquam primarias communicabant, 240  
 pleraeque omnes erant eiusmodi, quas ipse quoque videor  
 mihi sine magno posse negotio dissolvere.  
 Quamobrem ex praecipuis quum plerasque reperissem tales,  
 merito videbar ex illis reliquas quoque velut ex ungue, quod aiunt,  
 leonem posse existimare. Nam cuius unguis non laeserint, eius non 245  
 est quod pilos valde pertimescas. Certe illa contentio de vocabulo  
 proprii, quam litteris tuis ad nos inseruisti, quae tam firma videtur  
 tibi, ut non unis litteris mirari testeris Erasmi impudentiam, quem  
 non pudeat in re tam aperta suam tueri partem, non mihi modo  
 sed reliquis quoque ad quos eadem de re scripsisti, tam tenuis 250  
 videtur argutia, ut contra valde miremur sustinuisse te ut eam rem  
 ei vitio verteres. Nam si mortales omnes tam adamantinis vinculis  
 ad Porphyrii constringas *Εἰσαγωγήν*, ut quando ille proprium  
 id definiat, quod ita sit meum, ut nulli sit mecum commune fas  
 idcirco non sit eodem vocabulo sicuti, quomodo publicitus omnes 255  
 ubique gentes utuntur, piaculum profecto sit si quis posthac propriam  
 dicat patriam in qua natus est, aut propriam vocet parochiam  
 in qua versatur, aut denique patrem a quo genitus est appellet  
 proprium. Si modo fratres habeat quibus sit pater cum illo  
 communis, quamquam nec Porphyrius tam difficilis est hac in parte 260  
 quam tu, qui plures tradit modos citra vitium eius usurpandi  
 vocabuli. De quo vocabulo nihil ego impraesentiarum fueram dicturus  
 omnino, nisi quod in epistolis istud tuis ipse commemorasti,  
 quandoquidem de re tota quid haberem animi cum fratribus  
 tuis, tum amicorum tuorum penitissimis olim iudicavi, per quos 265  
 iam diu ad te, id quod volebam, pervenisse scio, ne nunc primum  
 esset opus id rumore demum te per Erasmeos disperso didicisse.  
 Venio nunc ad expositionem tuam, qua rem a principio repetis,  
 id videlicet agens ut ostendas Erasmi tantum culpa totam hanc et  
 natam et alitam esse tragoediam. Quamquam hac in parte profecto 270  
 operae pretium est videre ut, id quod unum sic Erasmo tribuis,  
 [ut] praeterea nihil ipse tibi desumas, et rhetoris hic agas partes,  
 res videlicet per se exiles cumulatim verbis exaggerans. Quorum  
 tamen si quis detracta mole nudas in unum res collegerit, opinor,  
 non inveniet cur tibi videri debeas ab illo tam capitaliter offensus, 275  
 ut dum illum contingat laedere, ne communibus quidem omnium  
 bonis evertendis abstineas manum. Etenim si quis omnia congerat,  
 quae in tuis litteris vel ad me vel ad alium quempiam memorasti,  
 quibus illius in te contumelias amplificas, summa tamen huc  
 rerum reddit tandem, quod tuas annotationes neglexerit. Quae, ut 280  
 tibi verum fatear, non satis vehemens causa multis visa est, cur  
 homo Christiana modestia tam hostiliter opus illud impeteres,

## #75. To Edward Lee

quod alioqui te fateris fuisse promoturum, si laus videlicet (nam sic accipiunt) exspectationi respondisset tuae, quae nunc maligna videbatur, quod se tam paucis in locis a te fatebatur edoctum, quum tamen contra videri debuerat honorificum. Si vel unum quispiam sese vir omnibus in litteris tantus a te didicisse fateretur. Sive illud vere sive civilitatis causa fassus, cui tu tamen parum civiliter, mirum est quod ad sacras attinet litteras, quam nihil omnino tribuas, quum tibi tamen sumas tantum, ut aperte praedices in secunda quoque editione (in qua denuo tantum studii ac laboris collatis etiam tot codicibus, evolutis tot auctoribus, tot praeterea consultis litteratissimis viris exhaustis). Errores tamen eum multos magnosque reliquisse, si non ad tuas annotationes correxerit, quasi quae tu deprehenderis, ille neque sua videlicet, neque alterius cuiusquam opera pervestigare potuent, quam solius tua. Ego mi Lee ingenium ac doctrinam tuam tam valde probo, quam, quisquis probat maxime, nec de te raro glorior. Ceterum quando non dubito, quin satis tuo tributum ingenio censeas, si quis illud Erasmico tantum conferat, nec exspectes, opinor, ut praeferat. Industria vero atque assiduitate studendi Erasmus a puero semper fuisse constat insuperabili; magnifice profecto de te sentire videor mihi si te post hac aliquando talem, qualis nunc est Erasmus, non desperem futurum, sed tum videlicet demum, quum ad annos hos, quos nunc habet ille, perveneris, nec iure ubi videbor iniurius, si te interim ab illo censem eruditione tantum a tergo relinqui, quantum te annis ille praecesserit, quos in unam Theologiam profecto non pauciores insumpsit, quam tu in omnes paene quas a puero didicisti litteras. Nec tamen quisquam longius ab ea distat arrogantia quam obicis. Quis enim aut parcius definit, aut affirmat timidius, quod plerique nimis faciunt fortiter. Ille tamen quid habeant libri commonet, suo quemque iudicio relinquens, non ut sibi stetur postulat, qui sicubi dum animum aperit suum, attingat eos a quibus ipse dissentiat, quid facit aliud quam quod omnibus aetatum omnium scriptoribus et usitatum est et concessum et se tamen ubique summittit Ecclesiae iudicio, subinde fassus hominem esse se, quem in eo possint opere multa subterfugere, quo in opere tu tamen, qui desideras in illo modestiam, magna cum auctoritate profiteris perfecisse te, quod quidem ad Theologiam attinet, nam ea est, opinor, quam vocas harenam tuam, ne quis illic possit quicquam invenire postea iure quod queat impetere, modo correxerit Erasmus quicquid tu annotasti. Qua professione plus uni sumpsisti tibi, quam aut Erasmi pudor ultro delatum admiserit, aut ego ambobus certe vobis etiam coniunctis tribuerim, quum tibi tamen tribuam plurimum, illi omnes propemodum tribuant omnia. Qui quum is sit qui omnium minime egeat admonitu, nemo tamen magis gaudet admoneri, quae res liquet ex ipsis epistolis quas ille tum in Angliam, tum alio quaquaversus emisit ad eos, quorum iudicio potissimum confidebat, quorum nonnulli quid sibi videretur ostenderunt. Omnibus egit gratias, quorundam admisit monitus, quidam errasse se ipso rescribente senserunt, eiusque rei gratia, et ipsi egerunt gratias, quod quum docere conarentur, didicissent. Certe nullius recordor,

qui tragoedias moverit, quod non omnia consilia sua Evangeliorum  
 vice suscepta sint. Nam quid illud sibi velit non intellego, 335  
 quod eum scribis ne Morum quidem monitorem ferre. Neque  
 enim umquam me pro tanto viro gessi, a quo vel in aliquo litterarum  
 genere, vel in rerum perpensione communium Erasmus admonendus  
 esse videretur.

Iam quod Dorpium scribis ab illo male dum admoneret acceptum. 340  
 Ego num quid occultae simultatis intercesserit haud intellego,  
 certe in ea Apologia, qua Dorpio respondit, palam quamquam  
 ab eo provocatus ac propemodum obiurgatus aspere, tamen adeo  
 modeste respondit, immo reverenter potius, ut non aliud umquam  
 quicquam tantundem honoris conciliarit Dorpio, quam quod 345  
 tantum auctoritatis Erasmus ei praesertim lacessitus attribuit. Quae  
 res una facit ne facile adducar ut credam eius beneficii oblitum  
 Dorpium amicum in se tam candidum denuo velle lacessere. Qua  
 in sententia vel eo confirmor, quod illam epistolam quam calore  
 quodam dictarat acerbius, defervescente impetu, consilio censuit 350  
 consultiore suppressendam; qua de re ego quoque vicissim pressi  
 meam, qui contentiones huiusmodi quibus ut nihil fructus, ita  
 multum damni possit oriri, sopire atque obruere libentius quam  
 fovere studeam, qui ab eo tempore sic amavi Dorpium, ac magni  
 semper feci, ut tibi quoque Lovanium petitulo suaserim eum praecipue 355  
 ex Lovaniensibus omnibus esse adiungendum, quod numquam  
 certe fecissem, nisi eum plane apud animum meum praesumpsissem  
 talem, a quo tu, quem (ut vere, mi Lee, dicam) etiam  
 olim non admodum aequum in Erasmus cognovimus, in Erasmi  
 pelliceris amorem, quum sit Erasmus illius amantissimus, natura 360  
 certe tam placabilis, ut nescio an usquam possis invenire quemquam,  
 qui tam multas ac tam insignes in se contumelias tam patienter  
 tulerit, qui quidem potens sit valide retorquere, nec dolori  
 suo morem interim regestis in maledicos maledictis gesserit.

Nempe qui nec in eos, qui locis aliquot ex opusculis eius ad calumniam 365  
 delectis, ne dubitari possit quem impeterent, quidlibet in  
 famam eius impudenter evomuerint, convicia ipsis digna regesserit,  
 sed eorum dissimulata malitia satis habuit, si sua tueretur  
 scripta, eorum honori adeo indulgenter parcens, ut non modo  
 nihil inde detriverit, verum etiam nonnihil astruxerit. Quamquam 370  
 haec illius tam immodesta modestia maxime profecto fuit in  
 causa, cur tot amputatis huius hydrae capitibus nova subinde  
 repullulent, alioqui non dubito quin aliquot eum minus petulanter  
 incessissent, si tui similes vidissent durius aliquanto reiectos.